dove troneggia, in mezzo a pollame e pancette, una lepre dotata di ali (finte), perché sembri un grottesco Pegaso. Non manca poi anche una sorta di *machina*, perché ai lati del vassoio ci sono quattro statuette di Marsia con piccoli otri che spandono una salsa al pepe, in cui sguazzano, come nell'Eu-ri-ri-ri, dei pesci (evidentemente cotti). La *claque* dei servi lancia l'applauso, a cui i convitati si adeguano (Petronio non dice con quale spontaneità), quindi tutti si gettano sul quel cibo ricercatissimo. Il cibo deve comunque stupire, prima di soddisfare il palato.

Chiudiamo questa breve serie di esempi con una delle portate più celebri e stupefacenti della *cena*, descritta in *Sat.* 49:

Nondum efflauerat omnia, cum repositorium cum sue ingenti mensam occupavit. Mirari nos celeritatem coepimus, et iurare ne gallum quidem gallinaceum tam cito percoqui potuisse, tanto quidem magis, quod longe maior nobis porcus uidebatur esse, quam paulo ante apparuerat. Deinde magis magisque Trimalchio intuens eum: "Quid? quid?" inquit, "porcus hic non est exinteratus? Non mehercules est. Voca, uoca cocum in medio". Cum constitisset ad mensam cocus tristis et diceret se oblitum esse exinterare: "Quid, oblitus?" Trimalchio exclamat, "putes illum piper et cuminum non coniecisse! Despolia!" Non fit mora, despoliatur cocus atque inter duos tortores maestus consistit. Deprecari tamen omnes coeperunt et dicere: "Solet fieri. – rogamus mittas. – postea si fecerit, nemo nostrum pro illo rogabit". Ego crudelissimae seueritatis, non potui me tenere, sed inclinatus ad aurem Agamemnonis: "Plane", inquam, "hic debet seruus esse nequissimus: aliquis obliuisceretur porcum exinterare? Non mehercules illi ignoscerem, si piscem praeterisset". At non Trimalchio, qui relaxato in hilaritatem uultu: "Ergo", inquit, "quia tam malae memoriae es, palam nobis illum exintera". Recepta cocus tunica cultrum arripuit, porcique uentrem hinc atque illinc timida manu secuit. Nec mora, ex plagis ponderis inclinatione crescentibus thumatula cum botulis effusa sunt⁶.

⁶ «Non aveva ancora esalato l'ultima parola, che un piatto di portata con un enorme maiale occupò la mensa. Noi cominciammo ad ammirare la celerità e a giurare che neppure un galletto avrebbe potuto essere cotto così rapidamente, tanto più che il porco ci sembrava di gran lunga più grande di quanto era sembrato poco prima. Quindi Trimalcione dopo averlo ripetutamente sbirciato disse: "E che è? Il porco non è stato eviscerato? No, per Ercole. Chiama il cuoco, fallo venire qui". Non appena il cuoco si fu presentato davanti alla mensa con aria triste e disse che si era dimenticato di eviscerarlo, Trimalcione urlò: "Co-